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Wyższe alkohole alifatyczne otrzymy¬
wano dotychczas w ten sposób, że ester od¬
powiedniego kwasu karbonowego reduko¬
wano sodem i niższym alkoholem alifatycz¬
nym. Sposób ten jest jednak stosunkowo
drogi i nie nadaje się zbytnio dla wielkiego
przemysłu.

Wykryto, że wyższe alkohole alifatycz¬
ne, począwszy od ośmiowęglowych wgórę,
można otrzymywać z łatwością przez kata¬
lityczną redukcję wodorem, w odpowiednich
warunkach, estrów odpowiednich kwasów
tłuszczowych, przyczem proces ten zacho¬
dzi z dobrą wydajnością. Jako katalizator
stosuje się subtelnie rozdrobnioną metalicz¬

ną miedź w postaci osadu na odpowiednim
nośniku, np. na ziemi okrzemkowej. Traktu¬
jąc redukowany ester kwasu tłuszczowego
wodorem w obecności katalizatora miedzio¬

wego w temperaturze 300° -5- 400°C i pod
ciśnieniem 100 —i— 200 atm, otrzymuje się
odpowiedni alkohol z bardzo dobrą wydaj¬
nością. Zupełnie niespodziewanie okazało
się przytem, że inne znane katalizatory me¬
talowe, np. nikiel, platyna i pallad, w po¬
wyższej temperaturze i pod podanem ci¬
śnieniem powodują redukcję posuniętą aż
do węglowodoru, skutkiem czego w tych
warunkach otrzymuje się bardzo małą wy¬
dajność alkoholu. Z tego wynika, że meta-



liczna miedź posiada specjalne własności,
dziękt którym katalityczny proces redukcji,
przeprowadzonej w tych warunkach, powo¬
duje tylko przemianę estru na alkohol, bez
dalszej redukcji do węglowodoru, co po¬
zwala wytwarzać alkohole z prawie teore¬
tyczną wydajnością.

Przykład. Ester etylowy kwasu laury-
nowego miesza się z taką ilością w zwykły
sposób otrzymanego katalizatora miedzio¬
wego, by w mieszaninie było 2% miedzi w
stosunku do ilości estru. Mieszaninę traktu¬
je się wodorem w zamkniętem naczyniu
reakcyjnem pod ciśnieniem około 100 -h-
200 atm i w temperaturze około 350°. Re¬
akcja przebiega gładko, przyczem otrzy¬
muje się z bardzo dobrą wydajnością nor¬
malny pierwszorzędny alkohol laurynowy
(C12H25 . OH).

Zamiast estru etylowego kwasu laury-
nowego jako materjał wyjściowy może rów¬
nież służyć mieszanina estrów, jaką się o-
trzymuje przez zestryfikowanie wszystkich
kwasów tłuszczowych tłuszczu kokosowego
alkoholem etylowym lub innym niższym al¬
koholem alifatycznym. W przypadku stoso¬
wania estru etylowego zużywa się frakcję,
wrzącą od 255° do 275°C. W analogiczny
sposób można również traktować estry in¬
nych wyższych kwasów tłuszczowych i jed¬
nowodorotlenowych alkoholi, jak również
odpowiednie estry glicerynowe. Dzięki te¬
mu można uniknąć zmydlania naturalnych
glicerydów kwasów tłuszczowych, nato¬
miast mieszaninę glicerydów lub wydzielo¬

ne z nich poszczególne glicerydy można
zredukować w opisany sposób.

Otrzymywane w ten sposób produkty
mogą być użyte bez następnego oczyszcza¬
nia lub rozkładu do wielu celów technicz¬

nych, np. do rozmaitych gałęzi uszlachet¬
niania materjałów włókienniczych. Pro¬
dukty te nadają się zwłaszcza jako mate¬
rjał wyjściowy do otrzymywania sulfono¬
wanych produktów, gdyż, choć nie zawie¬
rają one 100% alkoholi, posiadają prawie
100% składników sulfonujących się, do
których należy zaliczyć również zawarte w
mieszaninie związki nienasycone.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania wyższych al¬
koholi alifatycznych, zawierających w czą¬
steczce powyżej 8 atomów węgla, przez re¬
dukcję odpowiednich estrów kwasów kar-
bonowych, znamienny tern, że estry traktu¬
je się wodorem w obecności metalicznej
miedzi, jako katalizatora, w temperaturze
od 300° do 400°C i pod ciśnieniem zwięk-
szonem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że proces prowadzi się pod ciśnie¬
niem 100 do 200 atm.
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